皖打传办„2021‟2号

关于进一步加强无传销社区（村）、

无传销网络平台创建的通知

各市、省直管县（市）打传办：

近年来，全省各地结合实际，积极推进“无传销社区（村）”、

“无传销网络平台”创建工作，提高了社区群众和广大网民防范

和抵制传销的意识，有效地打击和防范了传销活动的蔓延势头，

夯实了基层防控传销的群众基础。为进一步发挥好“无传销社区

（村）”“无传销网络平台”创建的基础性作用，完善群防群治工

作机制，压实基层打击传销工作责任，严防春节前后聚集式传销

活动反弹和网络传销滋生蔓延，切实维护经济社会稳定，保护人

民群众利益，现将加强创建工作的有关事项通知如下：

- 2 -

一、 统一思想，提高认识

各地要从维护广大人民群众根本利益、维护全省社会稳定大

局的高度，充分认识开展创建工作的必要性、重要性。要充分认

识到创建工作是巩固打击传销的工作成果，防止聚集式传销活动

反弹和网络传销滋生蔓延的有效手段；是建立打击传销工作长效

机制的主要抓手；是调动基层组织及广大群众防范和打击传销的

积极性，对传销活动实行群防群治、综合治理的重要举措。要切

实转变打击和防范传销的工作理念，在打击的同时增强防范力

度，坚持打防结合，将打击传销的着力点向全面建立完善防控体

系上转移，扎扎实实地推进创建工作。

各地要发挥好创建工作的抓手作用，提升社区（居委会）、

村委会等基层组织对打击传销工作重要性的认识，将疫情防控信

息登记排查等措施与打击传销宣传教育、涉传人员摸排工作有机

结合，全面、细致排查、梳理、掌握本地区传销活动情况，重点

加强春节期间出租房屋和流动人口的管理，确保对可能的涉传问

题做到心中有数、监管跟踪到位，严防节庆前后聚集式传销活动

反弹和网络传销滋生蔓延。

二、 压实责任，统筹规划

各地要把握创建“无传销社区（村）”、“无传销网络平台”

的基本内涵，明确创建工作的实质是落实基层组织打击传销的责

任；落脚点是建立基层联动机制；重点是加强出租房屋和流动人

员管理，加强网络平台主体责任意识和宣传预警作用；主要手段

- 3 -

是教育宣传；目的是实行群防群治和综合治理。各地创建工作要

在市、县（区）党委、政府的统一领导下进行，结合各地实际，

进一步细化创建标准、完善创建、考核和复评方案，确保“两创”

工作和基层打击传销工作紧密结合，取得成效。

各市、县（区）打传办要按照《安徽省“无传销网络平台”

创建标准（暂行）》要求，加大创建力度，压实辖区内各类互联

网平台企业责任，切断网络传销传播扩散渠道，最大限度的压缩

网络传销的生存和发展空间，不断净化网络空间环境；要对照《安

徽省“无传销社区（村）”创建标准（暂行）》要求，压实基层“无

传销社区（村）”创建主体责任，确保创建工作持续、有效开展。

各街道（乡镇）和居委会（村委会）作为“无传销社区（村）”

创建的具体实施方，要对照《安徽省“无传销社区（村）”创建

标准（暂行）》要求，指导开展创建工作，并配合上级部门做好

复核、考评等工作。各社区作为“无传销社区（村）”创建主体，

要严格按照《安徽省“无传销社区（村）”创建标准（暂行）》要

求，开展创建工作。市、县（区）市场监管、公安等部门要加强

对创建工作的指导，在党委政府领导下做好组织协调工作。

各地要充分抓住春节期间人员流动频繁的特点，做好创建活

动的宣传发动工作，充分利用 LED 屏、宣传海报、宣传横幅、宣

传单页等方式在车站、码头、集贸市场、大型商超、社区活动广

场等人流密集区域广泛开展宣传教育，在地区热门网站、热门网

络平台等大流量网络媒介，利用网页滚动提醒、飘窗提示等方式

- 4 -

开展线上宣传教育，提高人民群众对传销的防范意识，激发人民

群众对传销的举报热情，推动完善群防群控工作格局。

三、 完善机制，务求实效

各社区、行政村要建立和完善“无传销社区（村）”创建五

项基本机制。一是部门互动机制。建立打击传销的群众、社区、

职能部门之间的互动机制。公布举报电话，社区（村）迅速掌握

辖区内传销工作动态，基层执法部门迅速出动，把传销消灭在萌

芽状态。二是信息采集机制。将房屋和流动人口的管理纳入社区

网格化管理系统，编制出租房屋和流动人口管理台帐，实时更新

信息，动态掌握社区内房屋使用状态和流动人口身份信息、工作

动态等基本情况。三是宣传教育机制。在社区、行政村生活小区

综治宣传栏设置打击传销专题宣传，定期更新宣传内容；通过发

放传单、张贴海报、悬挂横幅标语等多种形式，加强对常住人口、

外来人口、出租房屋主的宣传教育工作。四是责任落实机制。各

级进一步完善打击传销属地治理责任制度，依托社会管理网格化

管理体系建立并落实打击传销辖区包保责任制，分片包保，明确

监管责任人，实行全覆盖，不留死角。五是监管打击机制。建立

排查制度，加强对传销的监控预警；建立纵到底、横到边的立体

监管与全面打击的联动工作网络。

各市、县（区）打传办要以“无传销网络平台”创建工作中

总结出的“六个一”经验为基础，结合当前互联网平台监管新要

求，不断完善互联网平台的网络传销信息监测点、宣传主阵地作

- 5 -

用，不断建立完善政企联手“以网管网”的群防群控格局。

四、 加强督导，注重引导

各地要把“无传销社区（村）”、“无传销网络平台”创建工

作纳入打击传销综治（平安建设）考核的重要内容，将“无传销

社区（村）”、“无传销网络平台”创建的数量和质量作为衡量打

击传销工作成效的重要标准，层层对标落实。要组织创建工作的

专项督查，对创建、复核工作开展不力的地方进行通报批评。要

按照“谁命名，谁负责”的原则，加强对命名的“无传销社区（村）”

“无传销网络平台”的管理，对所命名的社区（村）和网络平台

定期、不定期进行检查和抽查，发现不符合标准的限期整改，拒

不整改或整改后仍不符合标准的应取消命名。发现重大问题，随

时取消命名。同时，要积极运用典型示范作用引导社区（村）和

互联网平台参与创建活动，及时总结示范点的经验，通过现场会、

经验交流会等形式进行推广。

     安徽省打击传销工作联席会议办公室

                               2021 年 2月 3 日

- 6 -

  抄送：省打击传销工作联席会议成员单位。

 2021年 2月 4日印发

校对：黄  静